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„Daj nam, Gospode, pomoć u nevolji, jer je uzaludna pomoć 
ljudska!“  

Propovijed na izmaku trećeg desetljeća, u katedrali, na Staru godinu 
1939.  (4. dio) 

„Ne dopusti da oholost ikada zavlada tvojom misli ili tvojom riječi, jer je od nje 
početak svakome zlu!“ 

To su evo izvori zala koja danas biju svijet, a koji se ne kriju u vanjskim 
faktorima, kao što su to strojevi ili prenapučenost zemlje, suša ili poplave i 
slično, nego se kriju u nutrini čovjekovoj. A kad čovjek otkrije uzrok, onda 
može tražiti i lijeka. A lijek u ovom slučaju može pružiti samo Onaj koji je 
gospodar srdaca ljudskih. Kad bi se kušalo apelirati samo na etiku, onda neka 
svi oni, koji misle da mogu nešto stvoriti ili popraviti bez Boga, budu uvjereni da 
će na koncu svih svojih nastojanja morati reći sa starim poganinom – video 
meliora proboque, deteriora sequor! Vidim i znadem što je bolje, ali nažalost 
činim ono, što je gore! Zlo će biti još gore. 

Lijek za ova zla dolazi samo od Boga, koji je Sina svoga Isusa Krista poslao na 
zemlju da ljude pouči i da im milošću svojom pomogne da žive životom 
dostojnim čovjeka i budu sretni u životu. Tu je istinu sažeo sveti Pavao apostol 
u riječi: „Pojavila se milost Božja svima ljudima, učeći nas, da odrekavši se 
bezbožnosti i svjetovnih želja, trijezno i pravedno i pobožno živimo na ovome 
svijetu!“ (Tit 2, 11) 

Ako, dakle, hoćete da nam svanu bolji dani, onda uredite najprije svoj odnos 
prema Bogu živeći pobožno. To znači kao dobra djeca dobroga Oca 
nebeskoga. Priznati treba najprije auktoritet Božji nad sobom. Bez njega nema 
auktoriteta na zemlji, makar si ga kušali priskrbiti klanjem i ubijanjem, kako to 
gledamo svojim očima kod nekih silnika koji su odbacili Boga, a traže u ludosti 
svojoj da drugi priznaju njih. 

Odreći se bezbožnosti, veli sv. Pavao, to je prvi korak poboljšanju prilika na 
ovoj tužnoj zemlji. Zato je sveta dužnost sviju onih koji imadu vlast u ruci, da 
budnim okom prate što se servira putem knjiga, novina, brošura, časopisa, kina 
itd., napose omladini. Tu ne valja poznavati nikakove sentimentalnosti. Koliko se 
god bude rušio auktoritet Božji, u tolikoj mjeri padat će i auktoritet vlasti. A 
pravda zahtijeva da se više kazne intelektualni začetnici zala, negoli oni 
zavedeni koji ih počinjaju pod sugestijom zla štiva. Dužnost je, rekoh, zakonite 
vlasti da na to budno pazi, jer time odstranjuje veliku zapreku konsolidaciji 
prilika u svijetu. A veli pravo narodna poslovica – pomozi si sam, pomoći će ti i 
Bog! Bog svoje čini, ali hoće da i čovjek, odnosno vlast koju je postavio, učini 
svoje.   (nastavlja se) 

·  Utorak, 10. studenog: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. 
Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da 
molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 

·  Četvrtak, 12. studenog: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 

· Potpuni oprost za pokojnike čije su duše u čistilištu, može se postići: za one 
koji pobožno posjete groblje i mole za pokojne, čak i u mislima, običajno 
utvrđen za dane od 1. do 8. studenoga, za dobrobit vjernika, može biti 
prenesen na drugih osam dana u mjesecu studenom, koji mogu biti 
neovisni jedni o drugima, a vjernici ih slobodno biraju 

· Potpuni oprost od 2. studenoga, utvrđen o Spomenu svih vjernih pokojnika, 
za sve koji pobožno posjete crkvu ili oratorij i mole Očenaš i Vjerovanje, može 
se prenijeti ne samo na nedjelju koja slijedi ili prethodi svetkovini Svih svetih, 
već i na drugi dan mjeseca studenoga, po slobodnom izboru vjernika 

· Starije osobe, bolesnici i svi oni koji zbog teških razloga ne mogu izaći iz 
kuće (zbog ograničenja donesenih od strane nadležnih tijela za vrijeme 
pandemije, kako bi se izbjegla veća okupljanja vjernika na svetim mjestima), 
mogu zadobiti potpuni oprost pod uvjetom da se, ujedinjujući se duhovno sa 
svim drugim vjernicima, potpuno odreknu grijeha i s nakanom da što 
prije ispune tri uobičajena uvjeta za postizanje oprosta (sakrament 
ispovijedi, pričest i molitva na nakane Svetog Oca), da pred slikom Isusa ili 
Blažene Djevice Marije mole molitve za pokojne (Jutarnju i Večernju 
Časoslova za pokojne, krunicu Blažene Djevice Marije, krunicu Božanskom 
milosrđu, druge molitve za pokojne koje su vjernicima drage), ili da se 
posvete meditativnom čitanju jednog od evanđeoskih odlomaka koje pred 
nas stavlja liturgija za pokojne, ili da izvrše djelo milosrđa prikazujući Bogu 
boli i poteškoće vlastitoga života. 

· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 

· Zbog pogoršanja situacije s pandemijom COVID-19, molimo vas da 
poštujete propisane epidemiološke mjere s obzirom na distancu i sjedenje u 
crkvi. Molimo vas da na ulazu u crkvu dezinficirate ruke, a u crkvi sjedate   
isključivo na mjesta označena slovom X, da poštujete distancu i  nosite 
maske. Župno dvorište pretvoreno je u crkvu na otvorenom. 

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u crkvu. 
Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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 Sv. Leon Veliki, papa 
Leon se rodio svršetkom IV. stoljeća u pokrajini Toskani, gdje je prije Rimljana 
živio narod Etruščana, koji je iza sebe ostavio tragove visoko razvijene kulture. 
Po Leonovim se sačuvanim spisima vidi da je u djetinjstvu i mladosti primio 
izvanredan odgoj i stekao veliku naobrazbu. 
 Papom je postao 440. godine naslijedivši Siksta III. u veoma teškom trenutku 
crkvene povijesti. Crkva je bila razdirana herezama iznutra, a navalama 
barbara izvana. Bilo je to razdoblje seobe naroda. U profanoj je povijesti papa 
Leon postao velik po svom upravo čudesnom i dramatičnom susretu s Atilom, 
vođom Huna, kojega je uspio odvratiti od Rima. Strašni Atila, zvan „bič Božji“, 
prešavši Alpe, utaborio se kod Mantove. Uz njega je strašna vojska s mnoštvom 
zarobljenika i ugrabljena plijena. Rim nije imao tko braniti jer je Bizant, gdje je 
bila prijestolnica carstva, bio daleko. Sve su nade Rimljani stavili stoga u svoga 
biskupa, papu Leona, koji se goloruk u pratnji nekolicine prelata uputio ususret 
strašnome Atili. „Legenda Aurea“ bilježi o tom najneobičnijem susretu ovo: „Kad 
se, dakle, Papa približio Atili, čim ga je taj spazio, sišao je s konja i upitao ga što 
želi?“ 
 Papa je imao samo jednu želju: da Atila napusti Italiju, oslobodi zarobljenike i 
odrekne se pohoda na Rim.   
Legenda Aurea, poznati srednjovjekovni hagiografski spis, donosi ovo tumačenje: 
„Vojnici su prigovarali Atili što se on, pobjednik svijeta, dao pobijediti od jednoga 
svećenika. On im je na to odvratio da je imao priviđenje i o sebi i o njima; vidio je 
kako kraj Pape stoji strašan jahač s mačem u ruci, a koji mu je rekao da će i on i 
svi izginuti ako ne poslušaju Papu.“ Povjesničari danas tvrde da se praznovjerni 
ratnik Atila stvarno prestrašio Božje srdžbe, s kojom mu se zaprijetio časni 
starina papa Leon.   
Povijesna je činjenica da se Atila sa svojim hordama povukao natrag preko Alpa 
i preko Dunava. Godinu dana kasnije smrt je i njega dokončala.  
O životu sv. Leona nema mnogo podataka. On je bio čovjek koji nije volio 
govoriti o sebi ni o svojim spisima. Jedina je poznata činjenica da je imao veoma 
visok pojam o svojoj papinskoj službi i odgovornosti te da je u sebi znao utjeloviti 
dostojanstvo, vlast i brigu Petra, poglavice apostola. Unatoč svome strogom i 
ozbiljnom velikosvećeničkom držanju, znao je ipak sačuvati i ljudsku toplinu, 
osjećajnost što zrači iz njegovih 96 govora te iz 173 sačuvana pisma. Naročito 
njegove homilije odaju pastira duša koji je sav bio predan duhovnome dobru 
povjerenog mu stada. On svojim ovcama govori pristupačnim jezikom i rječnikom, 
prenoseći svoje misli u jasne, trijezne i prikladne izraze, koji će vjerniku pomoći da 
bolje živi prosvijetljenim kršćanskim životom. 
U povijest dogmi Leon je ušao svojom glasovitom Dogmatskom poslanicom 
Flavijanu u kojoj iznosi jasan nauk o hipostatskoj uniji. Kad se ta poslanica god. 
451. pročitala na Kalcedonskom saboru, saborski su oci s oduševljenjem izjavili 
da je na Leonova usta progovorio sam Petar. Taj su dokument mnogi smatrali da 
je pisan pod nadnaravnim nadahnućem.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

9.11. PON 

Posveta 

Lateranske 

bazilike 

18:30 Misa: † Ivo i Ivka Pranjić 

10.11. UTO Sv. Leon Veliki 

 18:30 Misa: † Krešimir Kukolja, 

god; - na nakanu; † Marko 

Pekas, Joško Slavica; † duše 

u čistilištu 

11.11.  SRI Sv. Martin 

18:30 Misa: † Terezija Jan, god.;  

† Martin i Kata Tuk i Karlo 

Balatinac, Slavko Čižmek 

12.11. ČET Sv. Jozafat 18:30 

 

 

 

19:00 

Misa: † Filip Stjepanović, 

god. i Vid Vidović;  

† Ilija, Mara i Ana Pavlović i 

na nakanu za obitelj 

Klanjanje pred Presvetim 

13.11. PET Sv. Stanislav 18:30 Misa: † Anica Božić, god. 

14.11. SUB Sv. Nikola 

Tavelić 

12:00 

18:30 

Krštenje: Jere Pio 

Misa: † duše u čistištu 

15.11. NED 

TRIDESET I 

TREĆA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

7:30 

 

9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Marija i Viktor 

Stilinović 

Misa: - na nakanu 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Robert, Stanko, god., 

Antun i Cilika Jančić, 

Ljudevit i Ana Stanković 


